
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Касибская средняя общеобразовательная школа» 

(Касибская средняя школа) 

 

ПРИКАЗ 

31 августа 2022 г.                 № 199 

Соликамский городской округ 
 

 

Об организации питания обучающихся на 2022 - 2023 учебный год 

 

 Во исполнение закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации", методических рекомендаций 2.4.0180-20, МР 

2.4.0179-20, на основании письма Управления образования администрации 

Соликамского городского округа от 19.07.2022 № СЭД-153-010-01-23-34 «Об 

индексации нормативов» в целях обеспечения социальных гарантий 

обучающихся, охраны и укрепления их здоровья, создания необходимых 

условий для предоставления качественного, сбалансированного питания 

обучающимся школы, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать питание обучающихся 1 - 9 классов на период 2022 - 2023 

учебный год в соответствии с нормативными требованиями со 02.09.2022 г. 

2. Назначить ответственными лицами за организацию питания в учреждении: 

2.1. Касибская средняя школа – Самодурову Елену Андреевну, заведующего 

хозяйством; 

2.2. СП "Басимская школа" - Капелька Надежду Аликовну, заведующего 

хозяйством. 

2.3. СП "Вильвенская школа - детский сад" – Неверову Марию Васильевну - 

заведующего хозяйством. 

3. Ответственным лицам Самодуровой Е.А., Капелька Н.А., Неверовой М.В.: 

- в срок до 02.09.2022 г. подготовить нормативную документацию по 

организации питания; 

- обеспечить строгое соблюдение норм СанПиН при организации питания; 

- проводить доклады по организации питания на совещаниях при директоре, 

на педсоветах, родительских собраниях; 

- вести ежедневный учет бесплатных обедов для обучающихся 1- 4 классов, 

обучающихся из многодетных малоимущих и малоимущих семей, 

бесплатных завтраков и обедов для обучающихся с ОВЗ, корректировать 

количество заказанных порций за счет средств родителей; 

 - своевременно составлять  заявки на продукты питания в соответствии с  

утвержденным 10 - дневным меню, иметь в  наличие сертификаты качества 

на приобретаемые продукты питания; 

- обеспечивать правильностью хранения продуктов питания в кладовых и 

холодильниках, следить за сроками реализации и качеством продуктов 



 

 
 

2 

питания, своевременно утилизировать отходы; 

 - довести до сведения родителей обучающихся содержание документов, 

регламентирующих организацию питания в школе. 

4. Организовать ежедневное горячее питание обучающихся согласно 

единому цикличному меню. Установить с 01.09.2022 года следующие 

денежные нормы на питание обучающихся школы: 

4.1. для обучающихся 1 - 4 классов – 81,56 руб.; 

4.2. для детей из многодетных малоимущих и малоимущих семей 

на 2 ступени обучения — 91,45 руб. 

4.3. для обучающихся специальных (коррекционных) классов с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) — завтрак 29,00 руб., обед 

91,00 руб. 

4.4. горячее питание других категорий обучающихся осуществлять за счет 

средств родителей (законных представителей) и составляет — 91,00 руб. 

 5. Классным руководителям 1 - 9 классов: 

- осуществлять ежедневный контроль за процессом льготного питания; 

- провести родительские собрания с повесткой дня, посвященной 

рациональному питанию (в т.ч. в дистанционной форме); 

- продолжить разъяснительную работу с родителями и обучающимися по 

организации правильного питания обучающихся в школе; 

Вменить в обязанности: 

- подача предварительной заявки на питание до 12.00 часов предыдущего 

дня; 

- нести полную ответственность за поведением обучающихся в столовой. 

6. Утвердить состав и количество по каждой категории обучающихся, 

имеющих право на питание за счет бюджетных средств (приложение № 1). 

7. Утвердить график питания обучающихся (приложение № 2).  

8. Обеспечить сбалансированное рациональное питание, контроль за 

качеством скоропортящихся продуктов и готовых блюд путем создания 

бракеражной комиссии в следующем составе: 

8.1. Касибская средняя школа: 

- Самодурова Е.А., заведующий хозяйством; 

- Пегушина О.А., старший методист; 

- Зебзеева Н. И., воспитатель СП «Детский сад». 

8.2. СП "Басимская школа": 

- Капелька Н.А., заведующий хозяйством; 

- Ноговицына Л.Н., социальный педагог; 

- Прягаева Л.И., учитель; 

8.3. СП "Вильвенская школа - детский сад": 

- Неверова М.В. - заведующий хозяйством; 

- Быданова Т.И. - учитель; 

- Плотникова Н.В. - воспитатель. 



 

 
 

3 

9. Возложить ответственность за соблюдением санитарно- 

противоэпидемических правил на пищеблоке, за технологию приготовления 

пищи, за правильностью оформления и хранения суточных проб на поваров: 

- Касибская средняя школа – Чекотину Любовь Ивановну; 

- СП "Басимская школа" - Учуваткину Светлану Николаевну; 

- СП "Вильвенская школа - детский сад" – Пикулеву Валентину Петровну. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

   Директор школы                                                                                 Т.О.Козина 

 

 С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

4 

Приложение № 1  

к приказу № 199 от 31.08.2022 г. 

 

 

Список обучающихся для получения меры социальной поддержки в 

виде бесплатного горячего питания 

 

1. Касибская средняя школа 

1.1. Обучающиеся 1-4 классов: 

1. Павлецов Максим, 07.08.2014 г.р. – 2 класс; 

2. Копалиди Надежда, 21.07.2014 г.р. – 2 класс; 

3. Логинов Руслан, 16.06.2013 г.р. – 3 класс. 

 

1.2. Из многодетных малоимущих семей: 

1. Жуланов Максим, 31.03.2010 г.р. – 5 класс; 

2. Кайгородов Роман, 30.03.2010 г.р. – 6 класс; 

3. Логинова Кристина, 08.09.2007 г.р. – 7 класс; 

4. Фармонова Диана, 27.01.2009 г.р. – 8 класс; 

 

1.3. Из малоимущих семей: 

1. Самодуров Степан, 08.11.2009 г.р. - 6 класс; 

2. Одноколова Анастасия, 13.04.2007 г.р. – 9 класс; 

3. Трубинова Татьяна, 12.05.2010 г.р. – 5 спец. (корр.) класс; 

4. Трубинова Наталья, 12.05.2010 г.р. – 5 спец. (корр.) класс. 

 

1.4. Обучающиеся с ОВЗ: 

1. Жуланов Максим, 31.03.2010 г.р. – 5 класс; 

2. Логинова Кристина, 08.09.2007 г.р. – 7 класс; 

3. Попов Сергей, 18.11.2008 г.р. - 7 класс; 

4. Ходырева Алина, 03.06.2005 г.р. – 9 класс. 

5. Трубинова Наталья, 12.05.2010 г.р. - 5 спец. (корр.) класс; 

6. Трубинова Татьяна, 12.05.2010 г.р. - 5 спец. (корр.) класс; 

 

2. СП "Басимская школа" 

2.1. Обучающиеся 1-4 классов: 

1. Быков Тимофей, 21.01.2015 г.р. – 1 класс; 

2. Васильева Полина, 08.01.2015 г.р. – 1 класс; 

3. Дивановский Максим, 29.12.2015 г.р. – 1 класс; 

4. Малкова Анна, 15.02.2015 г.р. – 1 класс; 

5. Молчанов Арсений, 12.11.2015 г.р. – 1 класс; 

6. Чистяков Сергей, 17.11.2015 г.р. – 1 класс; 

7. Капелька Ева, 23.08.2014 г.р. – 2 класс; 

8. Черных Александр, 23.12.2013 г.р.; 

9. Быкова Ника, 02.03.2011 г.р. – 4 класс; 



 

 
 

5 

10. Гайдаров Магомед, 10.02.2012 г.р. – 4 класс; 

11. Калис Варвара, 19.11.2012 г.р. – 4 класс; 

12. Капелька Иван, 31.10.2012 г.р. – 4 класс; 

13. Быков Захар, 04.04.2012 г.р. – 2 спец. (корр.) класс; 

14. Быков Матвей, 12.05.2013 г.р. - 2 спец. (корр.) класс. 

 

2.2. Из многодетных малоимущих семей: 

1. Пономарев Артем, 19.08.2006 г.р. - 9 класс; 

2. Гайдарова Марина, 21.06.2011 г.р. – 5 класс. 

 

2.3. Из малоимущих семей: 

1. Павлова Екатерина, 21.07.2011 г.р. – 5 класс; 

2. Маскалева Виктория, 18.07.2009 г.р. – 6 класс; 

3. Нецель Татьяна, 19.10.2009 г.р. – 7 класс; 

4. Клементьева Екатерина, 14.01.2007 г.р. – 9 класс;  

5. Павлов Антон, 16.04.2006 г.р. – 9 спец. (корр.) класс. 

 

2.4. Обучающиеся с ОВЗ: 

1. Быков Захар, 04.04.2012 г.р. – 2 спец. (корр.) класс; 

2. Быков Матвей, 12.05.2013 г.р. – 2 спец. (корр.) класс; 

3. Быкова Ника, 02.03.2011 г.р. – 4 класс; 

4. Божко Иван, 17.05.2007 г.р. - 8 класс; 

5. Пономарев Артем, 19.08.2006 г.р. – 9 класс; 

6. Цитцер Роман, 27.09.2008 г.р. – 7 спец. (корр.) класс; 

7. Павлов Антон, 16.04.2006 г.р. – 9 спец. (корр.) класс. 

 

 

3. СП «Вильвенская школа – детский сад» 

3.1. Обучающиеся 1-4 классов: 

1. Жуланов Виталий, 27.04.2015 г.р. – 1 класс; 

2. Шишигин Илья, 08.08.2015 г.р. – 1 класс; 

3. Кайгородова Василиса, 26.08.2014 г.р. – 2 класс; 

4. Устюжанинов Дмитрий, 20.05.2013 г.р. – 3 класс; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

6 

Приложение № 2  

к приказу № 199 от 31.08.2022 г. 

 

График питания обучающихся 

Касибской средней школы 
 

 

№ Время Приём пищи Категория, класс 

1 8.30-8.50 завтрак дети с ОВЗ 

 

2 10.30-10.50 обед 1,3,4, 5,6  
 

3 11.30-11.50 обед 7,8,9, дети с ОВЗ 

 

 

График питания обучающихся 

СП "Басимская школа" 

 

№ Время Приём пищи Категория, класс 

1 10.00-10.20 завтрак дети с ОВЗ 

 

  обед 1, 3, 4 класс 

 

2 11.00-11.20 обед 5 - 9 класс 

 

3 12.50-13.00 обед дети с ОВЗ 

 

 

 

График питания обучающихся 

СП «Вильвенская школа – детский сад» 
 

 

№ Время Приём пищи Категория, класс 

1 11.20-11.40 обед 1,2,3 

 


